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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KESHILLIT TE LARTE GJY QESOR
PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke nénvizuar réndésing e rolit t& Késhillit t& Lartg Gjyqésor né sigurimin e pavarésisg,
pérgjegjshmérisé dhe mbarévajtjes s& pushtetit gjyqésor n& Republikén e Shqipérisé;

Duke mbajtur parasysh rolin e Késhillit t& Larte Gjyqésor né emérimin, caktimin né&
pozicion, transferimin, ngritjen né detyré, komandimin dhe riemérimin, vlerésimin e
veprimtarisé etike dhe profesionale, vendosjen e masave disiplinore dhe pezullimin e
gjyqtaréve t& t€ gjitha niveleve;

Duke nénvizuar réndésiné e bashk&punimit t& Késhillit t& Larté Gjyqg€sor me Shkollén e
Magjistraturés, sidomos pér trajnimin vazhdues t& gjyqtaréve dhe emérimin e gjyqtaréve pas
diplomimit né Shkollén e Magjistraturés;

Duke theksuar réndésing e rolit t& Késhillit t& Larte Gjyqésor né drejtimin dhe kujdesjen
pér mbarévajtjen e punés né administratén e gjykatave me fokus hartimin dhe ndjekjen e
zbatimit t& politikave pér administrimin gjyqésor, monitorimin dhe menaxhimin e ngarkesés sé
gjyqtaréve dhe t& gjykatave, kohézgjatjen e ¢éshtjeve dhe miratimin e rregullave t&€ brendshme
standarde t€ gjykatés;

Duke mbajtur né konsideraté nevojat e Késhillit pér mbarévajtjen e sistemit gjyqésor;

Duke mbajtur parasysh réndésiné e informimit t& publikut dhe Kuvendit pér gjendjen e
sistemit gjyqésor;

Bazuar né analizén e té dhénave t& vitit 2022, t€ referuara né raportin e paraqitur nga
Késhilli i Larté Gjyqésor, konstaton:

Miratimin e Planit t& ri Strategjik t& Késhillit pér sistemin gjyqésor né Shqipéri pér
periudhén 2022 — 2024.



Miratimin e planit t& ri t& komunikimit pér gjykatat, t& shoqéruar me njé& séré aktesh, me
q€llim rritjen e transparencés.

Plotésimin e Gjykatés s& Larté me 16 anétaré dhe hapjen e garés pér 3 vendet e mbetura
vakante pérmes procedurés sé ngritjes né detyré t&€ magjistratéve/gjyqtaréve.

Ngritjen dhe funksionimin e Grupit Ndérinstitucional t& Pungs (GNP) pér ndjekjen dhe
zbatimin e vendimit nr. 495, dat& 21.07.2022 t& K&shillit t& Ministrave “Pér riorganizimin e
rretheve gjygésore dhe kompetencave gjyqésore t& gjykatave”.

Vazhdimin e zbatimit t& reformés s& administratés civile gjyqésore duke realizuar shtimin
¢ stafit administrativ dhe mbéshtetjen teknike né sistemin e menaxhimit t& ¢Eshtjeve né gjykatat
¢ apelit, standardizimin dhe pé&rmirésimin e sistemit t& llogaridhénies s& népunésve civilé
gjyqésoré pérmes miratimit t& rregullores “Pér zhvillimin e procedurave disiplinore pér
kancelarin, ké&shilltarin dhe ndihmésin ligjor”, si dhe verifikimin dhe pranimin né shérbimin
civil gjyqésor t&€ 15 punonjésve nga t& cilét 5 késhilltars ligjoré prané njésisé ligjore t& Gjykatés
s€ Lart€ dhe 10 ndihmés ligjoré né gjykatat e apeleve.

Pércaktimin e numrit t& kuotave n& Shkollén e Magjistraturés pér vitin akademik 2022-
2023, plotésimin me 45 kandidaté pér magjistraté n& profilin gjyqtar dhe 10 kandidaté n&
profilin késhilltar dhe ndihmésligjor pér t& cilét u krye edhe verifikimi i kritereve formale
ligjore, pasurisé dhe figurgs.

Vijimin e bashképunimit t& ngushté me organet e rivlerésimit n& kuadér t& procesit t&
rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve duke depozituar prané KPK-sé 30 raporte t& analizimit t&
aftésive profesionale t& shoqéruara me 150 dosje gjyqésore pér 30 subjekte t& rivlerésimit
kalimtar.

Ushtrimin e kompetencave lidhur me pérgjegjésing disiplinore t& gjyqtaréve duke zhvilluar
5 procedimeve disiplinore.

Punén pér forcimin e kapaciteteve t& Qendrés s& Teknologjisé s& Informacionit dhe
kontributin pér krijimin e sistemit t& ri modemn t& integruar t& menaxhimit t& cEshtjeve
gjyqésore.

Me qéllim plot&simin e trupave gjyqésore né gjykata, trajtimin e 744 kérkesave duke
caktuar 920 gjyqtaré pér gjykimin e ¢Eshtjeve gjyqésore t€ vecanta né gjykata t& ndryshme nga
ato ku ushtrojng funksionin né ményré t& perhershme, si dhe pérfshiré né skemé delegimi 10
gjyqtaré dhe transferuar me pélgim 9 t& tjeré.

Vazhdimin e vlerésimeve etike-profesionale t& gjyqtaréve né pérputhje me kuadrin ligjor
n€ fuqi, duke hartuar dhe miratuar 27 raporte vlerésimi, duke prioritizuar kandidatét t& cilét
Jjan€ né procedurat e ngritjes né detyré n€ Gjykatén e Lartg, gjykatat e posagme dhe gjykatat e
apeleve, me géllim funksionalizimin apo ruajtjen e funksionalitetit t& tyre.

Zhvillimin ¢ 114 mbledhjeve plenare, nga t€ cilat 45 mbledhje pér caktim gjyqtar&ésh me
q¢llim plotésimin e trupés gjyqésore dhe miratimin e 562 vendimeve.

Marrjen € masave pér pérmirésimin e sistemit aktual t& menaxhimit t& ¢éshtjeve (ICMIS
dhe ARKIT), duke iu pérgjigjur me mbéshtetje teknike 686 kérkesave t& gjykatave nga i gjithé
vendi.

Pérfundimin me sukses t& migrimit t& t& gjithe bazés s& t& dhénave t& 5 gjykatave t&
méparshme t€ apelit n& Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, realizuar né kuadér
t€ zbatimit t& hart&s s& re gjyqgésore, si dhe pércaktimin e rregullave t& hollésishme pér ndarjen
e ¢€shtjeve me short, marrjen ¢ masave & nevojshme, si dhe testimin i k&tij mekanizmi per t&
mundé&suar realizimin me sukses né praktiké.

Trajtimin e 24 kérkesave né zbatim t& ligjit pér t€ drejtén e informimit.



Pérdit€simin me informacion t& fages zyrtare t& internetit me materialet dhe vendimmarrjet
e Késhillit.

Vijimin e bashk&punimit t& brendshém dhe t& Jashtém duke zhvilluar njé séré aktivitetesh,
takimesh, konferencash dhe trajnimesh me institucionet vendase, ndérkombétare, shogéring
civile, etj.

Zhvillimin e trajnimeve né& bashképunim me Shkollén e Magjistraturés, ASPA-n, projektet
¢ asistences s€ huaj etj., t& 13 punonjésve t& institucionit, 103 punonjésve t& gjykatave dhe 220
gjyqtaréve.

Kuvendi i Shqipérisé i rekomandon Késhillit t& Larté Gjyqésor pér vitin 2023, né
pérmbushje té detyrave t&é ngarkuara me ligj, t€ angazhohet vecanérisht edhe né kéto
drejtime:

1. T€ pé&rmbyll€ procesin e plotésimit t& vakancave né Gjykatén e Lartg.

2. T& vijoj€ me ritme t& shpejta procedurat pér plotésimin e vendeve vakante né Gjykatén e
Posagme & Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar dhe né Gjykatén e Shkallés s&
Paré€ pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.

3. T€ ndjeké ecuring dhe problematikat n& implementimin e hartés s& re gjyqésore dhe t&
informojé Kuvendin e Shqipérisé rreth tyre brenda muajit dhjetor 2023.

4. T& vijojé me hartimin dhe miratimin e kuadrit nénligjor pér planifikimin strategjik,
administrimin dhe buxhetin e sistemit gjyqésor, veprimtaringé dhe miréfunksionimin e
gjykatave, si dhe atyre pér vler&simin, promovimin dhe disiplinén e gjyqtaréve.

5. T€ finalizojé paketén e akteve t& nevojshme pér miréfunksionimin e administratés civile
gjyq€sore né zbatim t& reformés pér népunésin civil gjyqésor.

6. T& ndértojé njé strategji konkrete pér menaxhimin e ¢&shtjeve q& presin t& shqyrtohen
(backlog), si dhe t& b&jé t& mundur standardizimin e normés orientuese pér evadimin e
cEshtjeve.

7. T€ nxis€ Gjykatén e Lart& pér njésimin e praktikave gjyqésore, me g&llim vendosjen e
standardeve t€ nj&jta né drejtim t& respektimit t& t& drejtave t€ njeriut n€ procesin penal, parimit
t€ proporcionalitetit, vecanérisht pér zbatimin e masave t& sigurimit personal, aplikimin e
gjykimeve t&€ posagme dhe veprave penale t€ dhunés né familje.

8. T€ thellojé bashképunimin me Shkollén e Magjistraturés pér pércaktimin e kuotave pér
magjistratét e rinj dhe pér trajnimin fillestar t& tyre, si dhe pér trajnimin e gjyqtaréve né detyré.

9. T€ vijojé me prioritet vlerésimet etike dhe profesionale t& gjyqtar&ve n& pérputhje me
programin e miratuar.

10.N& bashképunim me Késhillin e Larts t& Prokuroris€, t& miratohen rregullat e
perbashkéta pér bashkimin e procedimeve né rastin kur nj€ gjyqtar dhe njé prokuror jané
pérfshiré né t& nj&jtén shkelje.

11. T€ kontribuoj& népérmjet kérkesave t& motivuara dhe t& bashké&punojé me Inspektorin
¢ Larté t&€ Drejtésisé pér hartimin e planit vjetor t& inspektimeve tematike né p€rputhje me
pércaktimet e ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s€ sistemit t& drejtésisé”, vecanérisht
n€ drejtim t€ respektimit t& t& drejtave t& njeriut, barazis¢ para ligjit dhe parimit t&
proporcionalitetit.

12. T& raportojé né Kuvend brenda muajit dhjetor 2023 pér ecuriné e krijimit t& sistemit t&
ri modern t& integruar t& menaxhimit t& ¢éshtjeve gjygésore.



13.T& kontribuojé né adresimin e problematikave t€ konstatuara né progresraportin e
Bashkimit Europian t& vitit 2022 lidhur me aktivitetin e Késhillit.

Miratuar né datén 6.7.2023



